TERMO DE ADESÃO AO PROJETO ELLAS – CARTÓRIOS DO BRASIL
POR ELLAS

O Ofício de Registro de Imóveis de Cachoeira do Sul, localizado à Rua Otto
Mernak, 59, no bairro Soares, em Cachoeira do Sul-RS, inscrito no CNPJ sob o
nº 49.333.375/0001-62,  representado neste  ato  por  seu titular  Everton José
Helfer de Borba, no exercício da delegação outorgada pelo Poder Judiciário,
por este instrumento declara sua adesão formal ao:

PROJETO ELLAS – CARTÓRIOS DO BRASIL POR ELLAS

CONSIDERANDO  que  o  Projeto  ELLAS  tem  como  objetivo  promover  a
valorização da mulher nos serviços notariais e registrais, bem como estimular a
equidade de gênero, a prevenção à violência contra a mulher e o fortalecimento
de políticas de inclusão e diversidade no âmbito dos Cartórios;

CONSIDERANDO o compromisso dos Cartórios brasileiros com os princípios
da  dignidade  da  pessoa  humana,  da  igualdade,  da  justiça  social  e  da
responsabilidade institucional;

CONSIDERANDO  a  importância  do  papel  dos  Cartórios  como  agentes  de
cidadania e transformação social, especialmente em razão de sua presença
capilar em todo o território nacional;

RESOLVE firmar o presente TERMO DE ADESÃO, comprometendo-se a:

1. Integrar o Projeto ELLAS, promovendo suas diretrizes, objetivos e ações
no âmbito do Cartório;

2. Adotar  boas  práticas  de  equidade  de  gênero,  buscando  assegurar
ambiente institucional seguro, inclusivo, diverso e respeitoso a todas as
mulheres, tanto entre usuárias dos serviços quanto entre colaboradoras;

3. Colaborar  com campanhas e ações de conscientização,  com foco no
combate à violência contra a mulher, na promoção dos direitos femininos
e na superação de estereótipos de gênero,  inclusive com o uso dos
espaços físicos e digitais do Cartório;

4. Estimular a capacitação contínua da equipe, com foco em temas como
gênero,  diversidade,  atendimento  humanizado  e  enfrentamento  das
desigualdades;

5. Divulgar  as  ações  e  materiais  de  conscientização  e  letramento  do
Projeto ELLAS, sempre que pertinente, como símbolo do compromisso
institucional assumido com esta causa.

E por estar de acordo com os termos acima, firmo o presente termo.

Assino  o  presente  documento  que  será  enviado  para  o  e-mail
ellas@anoregbr.org.br, para que a adesão ao ELLAS seja processada com
posterior confirmação formal por e-mail para o Cartório.

Everton José Helfer de Borba

Cachoeira do Sul, 04 de agosto de 2025

		2025-08-04T16:53:50-0300
	EVERTON JOSE HELFER DE BORBA:76098770000